
 

 

C o m u n e  d i  R o c c a  P i e t o r e  
P r o v i n c i a  d i  B e l l u n o  

C o m u n  d e  l a  R ò c i a  
P r o v i n z i a  d e  B e l u m  

 

Pagina 1 di 3 
 

Loc. Capoluogo 2 - 32023 ROCCA PIETORE (BL) - P.Iva e C.F. 00145870259 
Sito internet: http://www.comune.roccapietore.bl.it -  PEC: comune.roccapietore.bl@pecveneto.it – Tel: 0437 721178 

 

 

ORDINANZA N. 33 DEL 04/07/2025 
Settore proponente: Sindaco  

 

OGGETTO: 

ATTIVAZIONE DEL CENTRO OPERATIVO COMUNALE (C.O.C.) DI 
PROTEZIONE CIVILE A FUNZIONI RIDOTTE PRESSO IL PALAZZO 
MUNICIPALE PER MONITORAGGIO IDROGEOLOGICO E PER LA 
GESTIONE DELL’EMERGENZA IDRAULICA DALLE ORE 12.00 DEL 
04/07/2025 FINO ALLA CONCLUSIONE DELLA FASE EMERGENZIALE.  

 
 IL SINDACO  

 
PREMESSO che nella giornata di martedì 2 luglio 2025 l'area denominata "Valle Ombretta" è stata 
interessata da precipitazioni di forte intensità che hanno causato colate detritiche sull'intera zona  
mettendo a rischio il fabbricato denomanto "Malga Ombretta" di proprietà comunale, attualmente 
monticato, e l'unica viabilità esistente, utilizzabile anche in caso di emergenze; 
 
RILEVATO CHE, soprattutto in questo periodo, l'area risulta interessata da un notevolte afflusso 
turistico; 
 
CONSIDERATO che il bollettino ARPAV emesso in data 03/07/2025 (aggiornamento delle ore 9.00 
del 04/07/2025) prevede probabilità di rovesci e temporali sparsi nella giornata odierna e nei prossimi 
giorni; 
 
DATO ATTO che le indicazioni riportate nel bollettibo evidenziano uno scenario di potenziale rischio 
e di vulnerabilità del territorio comunale non quantificabile preventivamente con sufficiente 
accuratezza nel tempo e nello spazio, suscettibile di determinare occasionale pericolosità per 
l’incolumità delle persone e l’ integrità di beni; 
 
RAVVISATA la necessità per le motivazioni sopra esposte di provvedere immediatamente 
all’attivazione del Centro Operativo Comunale (C.O.C.) in forma ristretta, come previsto dalle 
disposizioni vigenti in materia; 
 
VISTI i seguenti riferimenti normativi: 
- D.lgs. n. 1 /2018; 
- D.lgs n. 112/1198; 
- D.lgs. 267/2000 e, in particolare, l’art. 54; 
- L. n. 225/92 “Istituzione del servizio nazionale di protezione Civile”; 
- L.R. n. 17/1998 “ Disciplina delle attività e degli interventi regionali in materia di protezione civile; 
-Direttiva della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della protezione Civile n. 5300 
del 13.11.2012 “Indirizzi operativi volti ad assicurare l’unitaria partecipazione della associazione di 
volontariato all’attività di protezione civile; 
 
VISTO il Piano Comunale di Protezione civile del Comune di Rocca Pietore, approvato con 



 

 

C o m u n e  d i  R o c c a  P i e t o r e  
P r o v i n c i a  d i  B e l l u n o  

C o m u n  d e  l a  R ò c i a  
P r o v i n z i a  d e  B e l u m  

 

Pagina 2 di 3 
 

Loc. Capoluogo 2 - 32023 ROCCA PIETORE (BL) - P.Iva e C.F. 00145870259 
Sito internet: http://www.comune.roccapietore.bl.it -  PEC: comune.roccapietore.bl@pecveneto.it – Tel: 0437 721178 

 

deliberazione di Consiglio comunale n. 41 del 19/12/2008; 
 
VISTO il decreto sindacale n. 5 del 13/03/2020 in merito alla nomina dei funzionari del Centro 
Operativo Comunale (C.O.C.); 
 

ORDINA 
 

1. L’immediata apertura - presso la sede del Palazzo municipale in Loc. Capoluogo n. 2 Rocca 
Pietore (BL) - del Centro Operativo Comunale (C.O.C.) in forma ristretta dalle ore 12.00 del 
04/07/2025 fino a cessata emergenza; 

 
2. L'attivazione di parte delle funzioni previste dal Decreto sindacale n. 5 del 13/03/2020 e 

segnatamente: 
a) Tecnica e di pianificazione 
b) Volontariato 
c) Risorse 
d) Trasporti circolazione e viabilità 
 

3) di convocare il C.O.C. nelle modalità e nominativi di seguito precisati: 
 

Presidente 
Valerio Davare – Sindaco (tel. 3423726959) 

 
Vicepresidente 

Ivano Anselmo Darman – Vicesindaco (tel. 3408588117) 
 

Componenti di supporto 
 

Funzione Referente Telefono 
Tecnica scientifica e di 
pianificazione (F1) 

Responsabile Servizio Tecnico – 
Guido Fabbrica 

+39 3292906469 

Volontariato (F4) Consigliere – Paolo Dalle Cort +39 3288180957 
Risorse (F5) Istruttore tecnico- Maurizio Busin 

Capo Operai – Severino 
+39 3316796306 
+39 3484457729 

Viabilità, trasporti ecircolazione 
(F6) 

Vicesindaco – Ivano Anselmo Darman + 39 3408588117 

Telecomunicazioni (F7) Sindaco – Valerio Davare + 39 3423726959 
 

2) l'attivazione dell'Unità di Protezione Civile del Gruppo ANA Belluno – Squadra di Rocca 
Pietore come da convenzione n. 120 del 19/03/2024; 

 
DISPONE 



 

 

C o m u n e  d i  R o c c a  P i e t o r e  
P r o v i n c i a  d i  B e l l u n o  

C o m u n  d e  l a  R ò c i a  
P r o v i n z i a  d e  B e l u m  

 

Pagina 3 di 3 
 

Loc. Capoluogo 2 - 32023 ROCCA PIETORE (BL) - P.Iva e C.F. 00145870259 
Sito internet: http://www.comune.roccapietore.bl.it -  PEC: comune.roccapietore.bl@pecveneto.it – Tel: 0437 721178 

 

 
1. di notificare il presente atto ai seguenti Enti per opportuna conoscenza: 
- Prefettura di Belluno – Ufficio Territoriale del Governo; 
- Regione Veneto – Ufficio di Protezione Civile, Sicurezza e Polizia Locale; 
- Provincia di Belluno – Ufficio di Protezione Civile 
- Stazione dei Carabinieri di Caprile 
- Stazione Carabinieri Forestali di Caprile; 
 
2. la pubblicazione del provvedimento all'albo pretorio comunale e sul sito istituzionale dell'Ente, 
  

AVVERTE 
 

che contro il presente provvedimento è ammessa l'impugnazione dinnanzi al Tribunale 
amministrativo regionale del Veneto entro il termine decadenziale di 60 giorni dalla notificazione o 
dinnanzi al Capo dello stato entro il termine decadenziale di 120 giorni. 
 
 
 
 

IL SINDACO 
  Valerio Davare 

Documento firmato digitalmente 
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.) 

 


